

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong Công an tỉnh tháng 3/2026**

Thực hiện các chương trình, kế hoạch của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Công an tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trong tháng 3/2026, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

##### **1. Công tác tham mưu**

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tham tổ chức Hội nghị giao ban kiểm đếm nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2025, Quý I/2026 và triển khai nhiệm vụ thời gian tới. Sau Hội nghị, đã ban hành Thông báo kết luận số 05/TB-TCT ngày 09/3/2026 về việc Kết luận của đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác tại cuộc họp giao ban kiểm đếm các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2025, Quý I/2026 và triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới.

- Công an tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1957/UBND-NC ngày 06/02/2026 về việc đẩy mạnh chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt; tham mưu Tiểu ban An ninh mạng tỉnh Đắk Lắk ban hành Tờ trình số 73/TTr-CAT-PA05 ngày 06/3/2026 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng Trung tâm an ninh mạng tỉnh Đắk Lắk”.

- Trong tháng, đã tham mưu công văn tham gia ý kiến đối với 04 dự thảo văn bản, gồm: Dự thảo hướng dẫn bảo đảm an ninh mạng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; dự thảo Nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Công an tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược dữ liệu đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; dự thảo Quyết định ban hành quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

##### **2. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Trên cơ sở Kế hoạch số 50-KH/ĐUCA ngày 20/01/2026 của Đảng ủy về việc triển khai các nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Công an tỉnh năm 2026; để triển khai đồng bộ, thống nhất các nhiệm vụ đề ra trong năm 2026, Ban Chỉ đạo 57 Công an tỉnh đã

tiến hành kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo (*Quyết định số 826/QĐ-CAT ngày 13/02/2026*), Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung các nhiệm vụ mới do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công an giao Công an tỉnh chủ trì; đồng thời, tiến hành rà soát, kiểm đếm nhiệm vụ định kỳ tháng 3/2026, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo tinh thần “6 rõ”, bảo đảm tiến độ đề ra, nhất là các nhiệm vụ đến hạn trong tháng 3, tháng 4/2026.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua “*Lực lượng Công an nhân dân tiên phong đi đầu trong đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số*”. Ban Thanh niên triển khai công trình “Phần mềm quản lý đoàn viên” trong chương trình tháng Thanh niên. Ban Phụ nữ tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Ba Nhất: Kỷ luật nhất – Trung thành nhất – gần dân nhất” trong Phụ nữ Công an tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ Công an bản lĩnh, nhân văn, sáng tạo, trung hậu, đảm đang - Vì an ninh Tổ quốc, vì hạnh phúc Nhân dân” giai đoạn 2025-2030 trong Cạnh thi đua 06 Bộ Công an. Ban Công đoàn triển khai thực hiện “Bản cam kết thi đua” phong trào “Ba nhất” của Bộ Công an và phong trào “Ba đổi mới” của Công đoàn Công an nhân dân năm 2026.

- Về triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số: Trong tháng 3/2026, Đảng ủy Công an tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 57 Công an tỉnh đã ban hành 23 văn bản để chỉ đạo các đơn vị, Công an xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, gồm: 01 Quyết định, 03 Kế hoạch, 01 Báo cáo, 18 Công văn. Điển hình là: Công văn đăng ký nhiệm vụ gương mẫu, đi đầu trong phát triển KHHCN, ĐMST, CDS, Đề án 06 của Công an tỉnh; Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí và phương pháp chấm điểm, xếp loại hàng tháng người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

- Về triển khai các mặt công tác an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao: Trong tháng 3/2026, đã tham mưu ban hành 02 Quyết định, 04 công văn triển khai các mặt công tác an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Về triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06, đã tham mưu ban hành 14 văn bản (03 Tờ trình, 03 Kế hoạch, 04 Điện mật, 04 Công văn) để phối hợp với các đơn vị liên quan và chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh, Trưởng Công an các xã, phường triển khai thực hiện

(có Phụ lục các văn bản kèm theo).

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

#### 1.1. Về hạ tầng truyền dẫn, bảo mật

- Công an tỉnh tiếp tục duy trì, bảo đảm hoạt động các kênh truyền Trung tâm vùng Bộ Công an đến Công an tỉnh, từ Công an tỉnh đến 102 đơn vị Công an cấp xã. Tiếp tục khai thác, sử dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành Công an; kết nối, khai thác, chia sẻ dữ liệu với các sở, ban, ngành phục vụ công tác Công an, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Hệ thống mạng nội bộ Công an tỉnh hoạt động ổn định, đồng bộ, thông suốt, 100% đơn vị, Công an cấp xã đã cài đặt, thiết lập lại địa chỉ IP theo quy hoạch mới theo Phương án số 03, Phương án số 06, 100% đơn vị cấp phòng và 102 đơn vị Công an cấp xã đã triển khai lắp đặt thiết bị bảo mật đường truyền BML nhằm vụ các hoạt động khai thác, gửi nhận thông tin, tài liệu có độ Mật qua mạng nội bộ.

- Trang bị 522 thiết bị USB token cho tổ chức, 3.220 thiết bị USB token cho cá nhân phục vụ giải quyết dịch vụ công trực tuyến, triển khai phần mềm văn bản điều hành, triển khai phần mềm nghiệp vụ cơ bản Cảnh sát, nghiệp vụ cơ bản An ninh, Điều tra hình sự; phần mềm thi hành tạm giam, tạm giữ; hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và phục vụ các nhiệm vụ khác theo yêu cầu nội bộ của đơn vị, dùng để mã hóa, giải mã văn bản điện tử trong nội bộ Công an tỉnh.

#### 1.2. Triển khai các ứng dụng số, nền tảng số

- Duy trì việc thực hiện báo cáo định kỳ trên phần mềm Quản lý thông tin báo cáo thống kê Công an tỉnh đối với 29 đơn vị cấp phòng và 102 đơn vị cấp xã; duy trì theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, Công an cấp xã qua phần mềm Quản lý nhiệm vụ lãnh đạo Công an tỉnh giao. Qua đó 100% nhiệm vụ lãnh đạo Công an tỉnh giao trong năm 2026 được theo dõi, quản lý, giám sát chặt chẽ trên môi trường điện tử qua hệ thống phần mềm.

- Tiếp tục tiến hành cấu hình và kiểm thử phần mềm H05-eOffice phiên bản 3.0, đưa vào sử dụng đồng bộ toàn Công an tỉnh. Đồng thời, tiếp tục duy trì việc gửi nhận văn bản qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản điều hành đã triển khai.

### 2. Kết quả triển khai Đề án 06 và cung cấp dịch vụ công trực tuyến

#### 2.1. Kết quả triển khai Đề án 06

- Tính đến ngày 05/3/2026, toàn tỉnh đã thu nhận được: **851.329** hồ sơ cấp Căn cước (trong đó, cấp mới **631.406** hồ sơ); cấp định danh điện tử cá nhân 2.274.905/2.581.336 tài khoản Mức 2 (đạt 88,12%), thu nhận hồ sơ cấp tài ĐDDT cho người nước ngoài cho 21 trường hợp, thu nhận 11.571 hồ sơ định danh cho cơ quan, tổ chức; định danh 2.576/2.567 tàu cá (đạt 100%).

- Kết quả làm sạch dữ liệu dân cư: Đã hoàn thành 15/18 chỉ tiêu làm sạch dữ liệu dân cư, hiện đang tiếp tục thực hiện thường xuyên đối 03 chỉ tiêu: Hộ không có chủ hộ hoặc hộ nhiều hơn 01 chủ hộ: 523 trường hợp; sai cấu trúc định danh: 161 trường hợp; thiếu trường thông tin: 398.509 trường hợp.

- Đối với cử tri: Thực hiện gắn cử tri đối với 102 xã, phường đã bố trí khu vực bỏ phiếu trên phần mềm cử tri phục vụ công tác bầu cử; kết quả: Đã thực hiện 2.302.019/2.303.081 cử tri (đạt 99,95%).

- Tra cứu và cung cấp thông tin: Xác minh thông tin cư trú của người vi phạm, chủ phương tiện vi phạm giao thông, phục vụ công tác xử lý vi phạm hành chính đối với: 62 trường hợp.

- Kết quả làm sạch dữ liệu căn cước can phạm để kết nối với CSDL quốc gia về dân cư: Đã rà soát 100% đối tượng, làm sạch 86.282/92.778 thông tin đối tượng (đạt 93%), 108.744/112.258 thông tin danh bản (đạt 96,8%).

- Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, như: Thay khung hình đại diện chào mừng Cuộc bầu cử; hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Cuộc bầu cử; đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về Cuộc bầu cử; gửi tài liệu chuyên đề “bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 - Ngày hội lớn của Nhân dân cả nước”. Xây dựng 40 tin, bài phóng sự và 650 ảnh tuyên truyền đăng tải trên Chương trình An ninh, trật tự, Kênh ANTV, Cổng TTĐT và fanpage của Bộ Công an, Trang thông tin điện tử và fanpage Công an tỉnh, kênh Youtube do đơn vị quản lý (thu hút hơn 3.3 triệu lượt xem; hơn 2.000 giờ xem; 2011 lượt theo dõi mới ...).

## ***2.2. Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến ngành Công an***

- Tiếp tục duy trì thực hiện qua dịch vụ công đạt tỷ lệ cao các như: Thông báo lưu trú 32.079/32.079 trường hợp (đạt 100%); cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe 798/798 trường hợp (đạt 100%); thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình 185/185 trường hợp (đạt 100%); đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy 21.728/21.728 trường hợp (đạt 100%); cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông 1.764/1.764 trường hợp (đạt 100%); khai báo tạm vắng 73/73 trường hợp (đạt 100%); đăng ký tạm trú

4.403/4.407 trường hợp (đạt 99,9%); đăng ký thường trú 16.844/16.847 trường hợp (đạt 99,9%)...

- Kết quả triển khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (từ ngày 13/01/2026 đến ngày 09/02/2026): Liên thông nhóm khai sinh: 2.264 hồ sơ (giảm 680 hồ sơ so với tháng 02/2026), liên thông nhóm khai tử: 1.006 hồ sơ (tăng 116 hồ sơ so với tháng 02/2026).

- Tiếp nhận, xử lý **145** phản ánh, kiến nghị mới phát sinh trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an.

### **3. Nâng cao nguồn lực cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong Công an tỉnh**

#### **3.1. Về kinh phí đầu tư các nhiệm vụ, dự án**

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ triển khai hệ thống Hội nghị truyền hình đến 80 Công an cấp xã với tổng số tiền: **84.050.000đ**. Tham mưu bố trí **1,13 tỷ đồng** từ nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp năm 2026 phục vụ vận hành, duy trì, bảo dưỡng hệ thống camera giám sát an ninh công cộng trên địa bàn thành phố Tuy Hòa (cũ); tham mưu rà soát nhu cầu lắp đặt hệ thống mạng máy tính, hạ tầng mạng kết nối từ thiết bị bảo mật đảm bảo đồng bộ trong Công an tỉnh.

- Tiếp tục xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Đối với các dự án đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

(1) Dự án “*Lắp đặt Hệ thống camera giám sát tình hình an ninh trật tự và chỉ huy điều hành đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk*”, trị giá 140 tỷ đồng từ nguồn thường xuyên Bộ Công an cấp. Tiến độ cụ thể:

+ Tham mưu văn bản số 518/CAT-PH10 gửi Cục Kế hoạch và tài chính - Bộ Công an về việc đề nghị cấp giấy phép nhập, xác nhận hàng hóa nhập khẩu phục vụ an ninh và miễn thuế nhập khẩu, miễn thuế GTGT cho lô hàng thuộc Hợp đồng số G8/HĐMB/2025/CAT-HTC-TL.

+ Phối hợp làm việc với Sở Xây dựng, Khu quản lý đường bộ III, UBND các xã, phường và Công ty Điện lực Đắk Lắk chấp thuận vị trí dựng cột lắp camera đồng thời cấp giấy phép thi công xây dựng phục vụ triển khai dự án camera giám sát tình hình an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(2) Dự án “*Mua sắm trang thiết bị, phần mềm, cơ sở vật chất phục vụ triển khai Đề án 06/CP*” (gồm 40 danh mục, với tổng mức đầu tư 107.483.013.000 đồng, từ ngân sách trung ương), đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đầu tư theo Quyết định số 02556/NQ-UBND ngày 30/12/2025 về việc phê duyệt Báo

cáo kinh tế kỹ thuật. Hiện nay đang trình, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn đầu tư.

(3) Dự án: “*Nâng cấp, mở rộng trung tâm điều hành, giám sát camera tập trung và lắp đặt camera thông minh trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột*” đã hoàn thành thanh quyết toán các khoản chi phí giai đoạn chuẩn bị đầu tư và kết thúc dự án theo nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 20/6/2025 của HĐND thành phố Buôn Ma Thuột (cũ).

### **3.2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trong Công an tỉnh, cụ thể: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc 668 CBCS thuộc đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức chuyên đổi số trên nền tảng trực tuyến “Bình dân học vụ số CAND”; đồng thời, đôn đốc theo dõi CBCS các đơn vị tiếp tục tham gia bồi dưỡng kiến thức từ ngày 27/01/2026 đến ngày 23/3/2026.

### **4. Về thực hiện chức năng bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng**

- Triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát an toàn thông tin trên không gian mạng, cảnh báo nguy cơ mất an toàn; hướng dẫn bảo đảm an toàn thông tin cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Thực hiện rà quét và khắc phục 12 lỗ hổng bảo mật cổng, trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Trung tâm IOC theo dõi, giám sát Hệ thống thông tin theo mô hình 04 lớp chưa phát hiện các dấu hiệu hoạt động tấn công mạng, mã độc vào hệ thống máy chủ dữ liệu đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh; các dấu hiệu hoạt động nhỏ lẻ, xâm nhập vào các trang/cổng thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương đều được xử lý, ngăn chặn kịp thời.

- Ban hành Quyết định số 888/QĐ-CAT-PA05 ngày 05/3/2026 về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cấp độ 2 cho 07 HTTT trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai công tác nắm tình hình liên quan an ninh, an toàn thông tin liên quan các hệ thống thông tin trên địa bàn tỉnh; thực hiện trích xuất, khôi phục, phân tích 121.26GB dữ liệu điện tử trên 10 thiết bị điện tử theo yêu cầu của 05 đơn vị; tiếp tục triển khai thử nghiệm trong toàn Công an tỉnh ứng dụng web Trợ lý ảo AI “CÙNG AN TOÀN” trong công tác phòng, chống tội phạm.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 5338/QĐ-BCA NGÀY 24/6/2025 CỦA BỘ CÔNG AN**

### **1. Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được Bộ Công an giao chủ trì:**

- *Nhiệm vụ: Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách, quy định hiện hành để thúc đẩy chuyển đổi số, trọng tâm là tái cấu trúc hoặc đổi mới quy trình nghiệp vụ, mô hình quản lý và điều hành dựa trên dữ liệu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của*

*Công an các đơn vị, địa phương.* Công an tỉnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo chỉ đạo của V01-Bộ Công an.

- *Nhiệm vụ: Phát triển các ứng dụng phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm theo yêu cầu nghiệp vụ của từng lĩnh vực, địa bàn trên “Nền tảng quản lý, điều hành trung tâm”.* Công an tỉnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo chỉ đạo của V01-Bộ Công an.

- *Nhiệm vụ: Số hóa hồ sơ, tài liệu phát triển dữ liệu ngành Công an phù hợp với Chiến lược và quy hoạch được phê duyệt, bảo đảm tập trung, thống nhất, có khả năng kết nối, tích hợp, chia sẻ theo phân cấp, phân quyền để giải quyết các bài toán nghiệp vụ của ngành Công an.* Công an tỉnh tiếp tục phối hợp triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu lớn theo 03 trụ cột chính: Dữ liệu về cán bộ, dữ liệu về nghiệp vụ, dữ liệu về tài sản công, đảm bảo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống, bảo mật, an toàn”; đồng thời, tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của các Cục nghiệp vụ - Bộ Công an.

- *Nhiệm vụ: Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ số hóa và phát triển dữ liệu số để lưu trữ điện tử phục vụ công tác nghiệp vụ, kết nối, chia sẻ phục vụ chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.* Công an tỉnh đã tiến hành số hóa 100% hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính, hồ sơ tài liệu hình thành phổ biến, hồ sơ tài liệu nghiệp vụ lưu trữ; đồng thời, tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công an.

2. Công an tỉnh đã cụ thể hóa, xây dựng lộ trình thực hiện 19 chỉ tiêu nhiệm vụ đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo từng tháng năm 2026 và đến năm 2030, phân công nhiệm vụ cho các đơn vị triển khai thực hiện theo tinh thần “06 rõ”.

#### **IV. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 26-NQ/ĐUCA, NGÀY 30/6/2025 CỦA ĐẢNG ỦY CÔNG AN TRUNG ƯƠNG**

Đảng ủy Công an tỉnh đã ban hành nghị quyết chuyên đề về tập trung lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Công an tỉnh (*Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 25/11/2025*). Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo tiến độ đề ra.

#### **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

- Đã chủ động tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo của Công an tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xác định rõ trách nhiệm của từng đồng chí

lãnh đạo Công an tỉnh và thủ trưởng các đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá cán bộ và bình xét thi đua.

- Phát động sâu rộng phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2026 nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các lĩnh vực cải cách hành chính, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu chương trình công tác cải cách hành chính.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Hiện mạng máy tính bảo mật tại các đơn vị, Công an cấp xã chưa được triển khai toàn diện, hiệu năng hoạt động còn thấp (hiện mới chỉ trang bị 135 thiết bị bảo mật đường truyền BML cho các đơn vị có trụ sở chính, còn thiếu 150 thiết bị cho các đơn vị và tổ công tác có trụ sở phụ). Do vậy, việc đưa vào triển khai sử dụng phần mềm Quản lý văn bản điều hành Bộ Công an (H05-eOffice) theo hướng toàn trình chưa đồng bộ, thông suốt.

## **3. Khó khăn, vướng mắc**

- Bộ Công an chưa có hướng dẫn cụ thể về đánh giá Khung năng lực số dẫn đến khó xác định đơn vị nào tiến hành kiểm tra, đánh giá, cấp chứng nhận, ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu *“100% lãnh đạo chỉ huy, 70% cán bộ, chiến sĩ đạt chuẩn khung năng lực số trong Công an nhân dân”*. Ngoài ra, đối với chỉ tiêu *“60% cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số của đơn vị, địa phương được đào tạo đạt chứng chỉ quản trị dữ liệu cơ bản”* hiện tại Công an tỉnh chưa nhận được hướng dẫn về Khung đào tạo và cấp chứng chỉ quản trị dữ liệu, dẫn đến khó xác định được số lượng cán bộ đạt chứng chỉ theo quy định.

- Trong 19 chỉ tiêu về chuyển đổi số năm 2026 và 48 chỉ tiêu đánh giá xếp loại người đứng đầu hàng tháng, đều có yêu cầu *“Xử lý văn bản, hồ sơ toàn trình trên môi trường điện tử (đối với văn bản có độ Mật từ Tối Mật trở xuống) và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc”*, tuy nhiên, Công an tỉnh chưa được trang bị chữ ký số cho 100% cán bộ, chiến sĩ. Do vậy, mặc dù tài khoản sử dụng phần mềm Quản lý văn bản điều hành đã được triển khai đến 100% cán bộ, chiến sĩ, nhưng không thể xử lý văn bản toàn trình trên hệ thống cho chưa đảm bảo số lượng chữ ký số.

## **4. Kiến nghị, đề xuất**

- Đề xuất Bộ Công an sớm có văn bản hướng dẫn về việc đánh giá năng lực số theo Khung năng lực số đã ban hành, hướng dẫn cụ thể về Khung đào tạo và cấp chứng chỉ quản trị dữ liệu cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ.

- Đề xuất H04-Bộ Công an quan tâm trang bị đầy đủ thiết bị bảo mật đường truyền BML cho các đơn vị và tổ công tác có trụ sở phụ để kịp thời phục vụ công tác, chiến đấu.

## **VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2026**

1. Tiếp tục tham mưu làm tốt vai trò thành viên Ban Chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Phát huy vai trò Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tham mưu cho Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong thúc đẩy thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo đúng nội dung, tiến độ; triển khai thực hiện có hiệu quả các Mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

(1) Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan xây dựng và tham mưu ban hành Khung kiến trúc dữ liệu của tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở Quyết định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2026.

(2) Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2026 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú đối với các trường hợp thuộc diện nhân khẩu đặc thù trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh Đắk Lắk.

(3) Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành liên quan triển khai Kế hoạch số 055/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

2. Tiếp tục phát huy tốt vai trò Cơ quan Thường trực Tiểu ban An ninh mạng tỉnh. Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, đề xuất tham mưu đồng chí Bí thư Tỉnh ủy chỉ đạo, giải quyết những vấn đề đảm bảo an ninh mạng trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên rà soát, kiểm tra đề xuất khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong lĩnh vực an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

(1) Triển khai đầy đủ mô hình bảo vệ an toàn thông tin 4 lớp cho các hệ thống thông tin của tỉnh. Đầu tư cho Trung tâm giám sát điều hành an toàn, an ninh mạng (SOC) của tỉnh;

(2) Đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin do đơn vị quản lý, vận hành; thẩm định, phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin của các đơn vị.


(3) Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ đối với các CSDL quốc gia, chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý; khắc phục kịp thời các lỗ hổng, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho toàn bộ hệ thống.

3. Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an và nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị nghiệp vụ, Công an tỉnh tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì đảm bảo tiến độ, yêu cầu đề ra. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

(1) Rà soát, thống kê, đánh giá kết quả thực hiện 47 tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí chấm điểm người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tháng 3/2026. Hoàn thành trước ngày 20/3/2026.

(2) Triển khai, hướng dẫn các đơn vị, Công an cấp xã cài đặt, sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (*H05-eOffice V3*) phiên bản nâng cấp. Hoàn thành trước ngày 31/3/2026.


(3) Tiếp tục đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ có tiến độ trong tháng 3/2026, rà soát phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là kết quả thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong Công an tỉnh tháng 3/2026, Công an tỉnh báo cáo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 57 Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 

**Nơi nhận:**

- V01-BCA (để báo cáo);
- Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đồng chí Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ (để theo dõi);
- Các đơn vị, Công an xã, phường (để thực hiện)
- Lưu: VT, PV01(CNTT).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Trần Bình Hưng**

**PHỤ BIỂU 01.A**

**BẢNG THÔNG KÊ BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  
VỀ LĨNH VỰC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYÊN ĐỔI SỐ**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 123/BC-CAT ngày 12/03/2026)*

STT	Số văn bản	Ngày tháng ban hành	Cơ quan ban hành	Loại văn bản (đánh dấu X)				Nội dung	Ghi chú
				VB triển khai, quản triết	VB cụ thể hóa, giao nhiệm vụ	VB kiểm tra, đơn đốc	Khác		
1	Kế hoạch số 101/KH-CAT	03/03/2026	Công an tỉnh		X			Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2026	
2	Kế hoạch số 103/KH-CAT	03/03/2026	Công an tỉnh			X		KH thực hiện Chương trình trọng tâm công tác hoàn thiện thể chế, pháp luật năm 2026 trong CAT	
3	Kế hoạch 111-KH/CAT	10/03/2026	Công an tỉnh				X	Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí và phương pháp chấm điểm, xếp loại hàng tháng người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06	

4	Báo Cáo số 114/BC-CAT	05/03/2026	Công an tỉnh				x	Báo cáo kết quả thực hiện chỉ số mục tiêu về sáng chế theo nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ chính trị quí 1/2026	
5	Công văn số 819/CAT- PV01	03/03/2026	Công an tỉnh				x	v/v khảo sát, đánh giá hiện trạng và nhu cầu đầu tư thiết bị vô tuyến sóng ngắn công nghệ số	
6	Công văn số 820/CAT- PV01	03/03/2026	Công an tỉnh				x	v/v triển khai nâng cấp băng thông kênh truyền cấp xã	
7	Công văn số 828/CAT- PV01	03/03/2026	Công an tỉnh		x			v/v đăng ký đề tài cấp bộ thuộc lĩnh vực nghiên cứu lý luận của KH năm 2026	
8	Công văn số 837/CAT- PV01	04/03/2026	Công an tỉnh		x			v/v mở lớp tập huấn cho cán bộ kiêm nhiệm công nghệ thông tin cấp xã năm 2026	
9	Công văn số 838/CAT- PV01	04/03/2026	Công an tỉnh		x			v/v cho ý kiến dự thảo KH chuyển đổi số tỉnh ĐL giai đoạn 2026-2030	
10	Công văn số 848/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh		x			V.v ý góp dự thảo kế hoạch triển khai thi hành luật thi hành án hình sự	
11	Công văn số 863/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh		x			v/v cho ý kiến dự thảo KH chuyển đổi số tỉnh ĐL giai đoạn 2026-2030	
12	Công văn số 864/CAT- PA05	05/03/2026	Công an tỉnh				x	v/v tham gia ý kiến dự thảo HD bảo đảm ANNM hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính	

13	Công văn số 869/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh					X	V/v thông kê thực trạng nhu cầu chứng thư số phục vụ triển khai phần mềm quản lý văn bản điều hành	
14	Công văn số 875/CAT- PA05	05/03/2026	Công an tỉnh					X	V.v triển khai phần mềm phòng chống mã độc cho các máy tính trên địa bàn tỉnh	
15	Công văn số 878/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh					X	V.v đề nghị hỗ trợ hướng dẫn mã hóa, giải mã văn bản có độ mật trên phần mềm QLVB phiên bản mới	
16	Công văn số 879/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh					X	V.v thông báo kết quả hoạt động giám sát máy tính tháng 2/2026	
17	Công văn số 880/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh					X	V.v xây dựng dự thảo nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của CAT	
18	Công văn số 881/CAT- PV01	05/03/2026	Công an tỉnh					X	v/v góp ý dự thảo HD về thực hiện các tiêu chí, điều kiện về ANTT trong tình hình nông thôn mới	
19	Công văn số 882/CAT- PV01	06/03/2026	Công an tỉnh					X	v/v báo cáo sơ bộ kết quả tổ chức bầu cử tại CAT	
20	Công văn số 883/CAT- PV01	06/03/2026	Công an tỉnh					X	v/v góp ý hồ sơ dự thảo QĐ của HDND tỉnh về việc ban hành mục văn bản v/v ban hành chi tiết và nội dung giao quy định thuộc thẩm quyền ban hành của HDND tỉnh	

21	Công văn số 893/CAT- PV01	09/03/2026	Công an tỉnh				x	v/v rà soát lập danh mục văn bản tham mưu UBND tỉnh ban hành thủ tục hành chính	
22	Công văn số 820/CAT- PV01	09/03/2026	Công an tỉnh				x	v/v báo cáo tình hình triển khai kiến trúc số BCA	
23	Quyết định số 826/QĐ-CAT	13/02/2026	Công an tỉnh				x	Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo của Công an tỉnh về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06	

**PHỤ LỤC 1B**  
**CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 123/BC-CAT ngày 12/03/2026)*

**I. Các văn bản tham mưu UBND tỉnh, Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh: 05 văn bản.**

1. Thông báo kết luận số 03/TB-TCTTKĐA ngày 28/02/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về kết luận Hội nghị triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 03/3/2025 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

3. Công văn số 1967/UBND-NC ngày 03/3/2025 về kiện toàn Cơ quan thường trực tham mưu triển khai thực hiện Đề án 06 cấp huyện.

4. Công văn số 2252/UBND-NC ngày 10/3/2025 về việc triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2025.

5. Công văn số 2272/UBND-NC ngày 11/3/2025 về việc khai thác dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai phục vụ giải quyết đăng ký cư trú.

**II. Các văn bản chỉ đạo, triển khai của Công an tỉnh: 15 văn bản (06 Tờ trình, 01 Điện mật, 06 Công văn, 02 Báo cáo).**

**Tờ trình:**

1. Tờ trình số 47/TTr-CAT ngày 17/02/2025 về việc tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 02/2025.

2. Tờ trình số 48/TTr-CAT ngày 20/02/2025 về việc tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025.

3. Tờ trình số 49/TTr-CAT ngày 20/02/2025 về việc tham mưu triển khai Công văn hướng dẫn kiện toàn Cơ quan thường trực tham mưu triển khai Đề án 06 cấp huyện.

4. Tờ trình số 55/TTr-CAT ngày 28/02/2025 về việc tham mưu triển khai Công văn triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2025.

5. Tờ trình số 56/TTr-CAT ngày 04/3/2025 về việc tham mưu ban hành Quyết định công bố danh mục và quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã áp dụng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

6. Tờ trình số 58/TTr-CAT ngày 05/3/2024 về việc tham mưu Công văn khai thác dữ liệu trong CSDLQG về đất đai phục vụ giải quyết đăng ký cư trú.

**Điện mật:**

1. Điện Mật số 313/ĐK:HT ngày 25/02/2025 về việc tổ chức Hội nghị

trực tuyến sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

#### **Công văn:**

1. Công văn số 450/CAT-PC06 ngày 21/02/2025 về việc đề nghị hủy số Căn cước công dân do sai cấu trúc từ dữ liệu nguồn Tư pháp.
2. Công văn số 451/CAT-PC06 ngày 21/02/2025 về việc đề nghị hủy số Định danh cá nhân do sai cấu trúc từ dữ liệu nguồn Tư pháp.
3. Công văn số 452/CAT-PC06 ngày 21/02/2025 về việc đề nghị hủy số Định danh cá nhân.
4. Công văn số 453/CAT-PC06 ngày 21/02/2025 về việc đề nghị hủy số Căn cước công dân.
5. Công văn số 401/CAT-PC06 ngày 18/02/2025 về việc triển khai thúc đẩy việc cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.
6. Công văn số 567/CAT-PC06 ngày 05/3/2025 về việc cử Lãnh đạo, cán bộ tham gia Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Đắk Lắk.

#### **Báo cáo:**

1. Báo cáo số 74/BC-CAT ngày 17/02/2025 về việc Báo cáo tình hình, kết quả công tác triển khai Đề án 06/CP trong lực lượng Công an tỉnh Đắk Lắk, tháng 02/2025.
2. Báo cáo đề xuất số 80/BCĐX-CAT ngày 18/02/2025 v/v tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.

#### **III. Văn bản triển khai của Cơ quan thường trực (Phòng PC06): 09 văn bản**

1. Công văn số 154/PC06- Đ2 ngày 20/02/2025 về việc báo cáo kết quả giải quyết đăng ký cư trú theo đơn kiến nghị của công dân.
2. Công văn số 115/PC06- Đ2 ngày 21/02/2025 về việc tra cứu thông tin, địa chỉ, số điện thoại của người vi phạm, chủ sở hữu phương tiện vi phạm giao thông.
3. Công văn số 06/PC06-Đ2 ngày 24/02/2025 về việc tra cứu xác minh tin về Vũ nhật Thuận liên quan làm giả tài liệu.
4. Công văn số 156/PC06-Đ2 ngày 21/02/2025 về việc tra cứu cung cấp thông tin cư trú trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
5. Báo cáo đề xuất số 146/BCĐX-PC06 ngày 02/3/2024 về tăng cường cán bộ thực hiện nhiệm vụ cấp Căn cước, Định danh điện tử.
6. Công văn số 169/PC06-Đ2 ngày 03/3/2025 v/v sao gửi Công văn số 849/C06-TTDLDC ngày 18/02/2025, báo cáo số 26/BC-TCTTKĐA ngày 20/02/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về kết quả công tác thực hiện Đề án 06/CP trong tháng 02/2025 và triển khai nhiệm vụ Tháng 3/2025.

7. Công văn số 170/PC06-Đ2 ngày 03/3/2025 về việc tạo tài khoản biên lai điện tử cho Phòng PC06 tại 15 điểm tu nhận hồ sơ cấp căn cước của cấp huyện.

8. Công văn số 08/PC06-Đ2 ngày 05/3/2025 về việc phối hợp xác minh nhân thân của người DTTS gốc Đăk Lăk đang cư trú bất hợp pháp ở Thái Lan.

9. Công văn số 184/PC06-Đ2 ngày 05/3/2025 về việc giải quyết đơn khiếu nại của công dân.

## PHỤ LỤC 02

## NHIỆM VỤ TÌNH ỦY, UBND TỈNH GIAO CÔNG AN TỈNH CHỦ TRÌ THỰC HIỆN NĂM 2026

(Bum hành kèm theo Báo cáo số 123/BC-CAT ngày 12/03/2026)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Cơ quan thực hiện/phối hợp	Kết quả thực hiện
1	Rà soát đánh giá, xác định nhu cầu nhân lực bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu; xây dựng Kế hoạch bổ sung, tăng cường bảo đảm đáp ứng yêu cầu	PA05	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ	Đang thực hiện
2	Tăng cường các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân phục vụ công tác chuyển đổi số bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức	PA05	Các sở, ban, ngành, địa phương	Công an tỉnh tiếp tục triển khai mở khóa học nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân phục vụ công tác chuyển đổi số trong năm 2026.
3	Nghiên cứu, xây dựng Đề án bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2028" để triển khai trên toàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an ninh mạng; an toàn hệ thống thông tin, kịp thời phát hiện, khắc phục, ứng cứu sự cố gây mất an ninh, an toàn hệ thống mạng	PA05	Các sở, ban, ngành, địa phương	- Công an tỉnh tiếp tục triển khai Phương án số 02/PA-TBANM ngày 02/02/2026 của Tiểu ban An ninh mạng tỉnh Đắk Lắk về bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng và ứng cứu sự cố an ninh mạng phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Cơ quan thực hiện/phối hợp	Kết quả thực hiện
4	Triển khai đầy đủ các giải pháp bảo vệ an toàn cho các hệ thống thông tin của tỉnh theo mô hình 4 lớp. Tập trung đầu tư, xây dựng Trung tâm An ninh mạng tỉnh theo từng giai đoạn (năm 2026 xây dựng hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng- SOC; các năm tiếp theo xây dựng hệ thống OSINT, TI...)	PA05	Sở Khoa học và Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục xây dựng Trung tâm an ninh mạng tỉnh Đắc Lắc trong năm 2026.</li> <li>- Công an tỉnh ban hành Quyết định số 888/QĐ-CAT-PA05 ngày 05/3/2026 về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cấp độ 2 cho 07 HTTT.</li> </ul>
5	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, cảnh báo cho cán bộ, người dân về các phương thức, thủ đoạn tấn công mạng, mã độc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... trên không gian mạng; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hiệu quả tội phạm mạng, tội phạm công nghệ, không gian mạng, lĩnh vực chuyên đổi... xâm phạm an ninh trật tự, vi phạm pháp luật	PA05	Các sở, ban, ngành, địa phương	Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả
6	Tổ chức diễn tập thực chiến về an toàn thông tin mạng cho các cơ quan, đơn vị. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an ninh mạng, an toàn thông tin nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, người dân	PA05	Các sở, ban, ngành, địa phương	Công an tỉnh tiếp tục tham mưu Dự thảo kế hoạch diễn tập thực chiến về an toàn thông tin mạng
7	Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an và các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá an toàn thông tin định kỳ đối với các CSDL quốc gia, chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý; khác phục kịp thời các lỗ hổng, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho toàn bộ hệ thống. Nhiệm vụ thường xuyên	PA05	Các sở, ban, ngành, địa phương	Công an tỉnh tham mưu Tiểu ban an ninh mạng tỉnh Đắc Lắc xây dựng Kế hoạch số 01/KH-TBANM ngày 13/01/2026 về việc rà quét lỗ hổng, bảo mật trang, công thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Trong kỳ, đã rà quét 12 trang/công thông tin trên địa bàn tỉnh.
8	Góp ý, xây dựng dự thảo sửa đổi Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định việc nâng cấp ứng dụng VNeID thành siêu ứng dụng cung cấp công cụ mở cho phép doanh nghiệp, tổ chức chủ động phát triển, tích hợp nền tảng, dịch vụ số trên VNeID, Căn cước; quy định các nền tảng, danh mục, sản phẩm số thuộc ngành, lĩnh vực tích hợp, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh.	PC06	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tư pháp; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ngành, địa phương	Tham mưu Tờ trình số 143/TTTr-CAT ngày 7/10/2025 về góp ý xây dựng dự thảo sửa đổi Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định việc nâng cấp ứng dụng VNeID thành siêu ứng dụng cung cấp công cụ mở cho phép doanh nghiệp, tổ chức chủ động phát triển, tích hợp nền tảng, dịch vụ số trên VNeID, Căn cước; quy định các nền tảng, danh mục, sản phẩm số thuộc ngành, lĩnh vực tích hợp, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh.

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Cơ quan thực hiện/phối hợp	Kết quả thực hiện
9	Góp ý dự thảo Từ điển dữ liệu quốc gia thống nhất, làm cơ sở chuẩn hóa các trường thông tin, dữ liệu dùng chung giữa các cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành và hệ thống thông tin của bộ, ngành, địa phương.	PC06	Sở Khoa học và Công nghệ; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ngành, địa phương	Trung ương chưa ban hành văn bản triển khai
10	Góp ý dự thảo sửa đổi các văn bản quy phạm, hướng dẫn bảo vệ an ninh dữ liệu, bí mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất hạ tầng, ứng dụng theo quy định	PV01	Các sở, ngành, UBND các xã, phường	Đang thực hiện
11	Phối hợp kết nối, tích hợp đăng nhập tài khoản định danh, đặc biệt tài khoản định danh tổ chức, người nước ngoài phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính;	PC06	Các sở, ngành, địa phương	Đang thực hiện
12	Phối hợp tích hợp, cung cấp tiện ích trên VNeID để công dân, doanh nghiệp theo dõi, giám sát, làm chủ việc khai thác, sử dụng dữ liệu.	PC06	Các sở, ngành, địa phương	Đang thực hiện
13	Phối hợp triển khai giải pháp nền tảng quảng bá du lịch trên nền tảng VNeID; ứng dụng dữ liệu dân cư, cư trú, lưu trú để phân tích hoặc định chính sách phát triển doanh nghiệp; hướng dẫn triển khai tích hợp VNeID, căn cước để triển khai các mô hình du lịch thông minh tại địa phương;	PC06	Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các địa phương	Đang thực hiện
14	Phối hợp Triển khai ví, giấy tờ cá nhân, cho phép lưu trữ và xuất trình giấy tờ cá nhân được lưu dưới dạng điện tử	PC06	Các sở, ngành, địa phương	Đang thực hiện
15	Tham mưu UBND tổ chức Cuộc thi “AI for life”, sử dụng, ứng dụng AI để giải quyết những bài toán thực tế trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội (như giáo dục, y tế, nông nghiệp, an sinh xã hội, an ninh, trật tự)	PV01	Các sở, ngành, địa phương	Đang thực hiện
16	Rà soát, triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh dữ liệu, bảo mật thiết bị đầu cuối.	PA05	Các sở, ngành, địa phương	Cong an triển khai Công văn số 592/CAI-PA05 ngày 04/02/2026 về việc triển khai phần mềm phòng chống mã độc cho các máy tính trên địa bàn tỉnh. Đã cài đặt 1200 máy tính của các sở, ban ngành và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Cơ quan thực hiện/phối hợp	Kết quả thực hiện
17	Phối hợp thanh tra, kiểm tra, đánh giá công tác bảo đảm an ninh mạng của cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chủ quản các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có kết nối, khai thác dịch vụ dữ liệu dân cư và định danh - xác thực điện tử.	PA05	Các sở, ngành, địa phương	Tiếp tục tham mưu Công an tỉnh dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác bảo đảm an ninh của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh

## PHỤ LỤC 03

## NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYÊN ĐỔI SỐ NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 123/BC-CAT ngày 12/03/2026)

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
<b>I. NÂNG CAO NHẬN THỨC</b>						
1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026 của cơ quan, địa phương mình; bám sát thực tiễn, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01	Đã hoàn thành	Tháng 01/2026	Ngày 20/01/2026, Đảng ủy Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 50-KH/ĐUCA về việc triển khai các nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Công an tỉnh năm 2026.
2	Xây dựng Bộ tiêu chí đánh giá xếp loại hàng tháng và xếp loại thi đua đối với người đứng đầu Công an các đơn vị; địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong Công an tỉnh	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đang thực hiện	Tháng 3/2026	Ban hành - Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí và phương pháp chấm điểm, xếp loại hàng tháng người đứng đầu Công an các đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (Kế hoạch 111-KH/CAT ngày 10/3/2026)
3	Xây dựng hệ thống giám sát, theo dõi nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong công an tỉnh	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đã hoàn thành	Tháng 02/2026	Triển khai hệ thống theo dõi tình hình, thực hiện Nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh do UBND tỉnh chủ trì. Đã đề xuất cấp 05 tài khoản nhập liệu, 01 tài khoản phê duyệt, thực hiện báo cáo trên hệ thống theo quy định

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
4	Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên làm việc với các đơn vị, địa phương để phát hiện các vấn đề, kịp thời đề xuất biện pháp thúc đẩy, tháo gỡ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thường xuyên
5	Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Kế hoạch, chương trình của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW	PX03	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	<p>Thường xuyên tham mưu lồng ghép nội dung chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; các phong trào thi đua “Ba nhất: Kỳ luật nhất – Trung thành nhất – Gân dân nhất”; “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số” ... trong các văn bản định hướng công tác tuyên truyền trọng tâm theo tuần, tháng.</p> <p>Tham mưu Công văn số 350-CV/ĐUCA ngày 03/3/2026 triển khai tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Báo cáo kết quả thực hiện chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trong Công an tỉnh Đắk Lắk.</p>

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
6	Xây dựng nội dung truyền thông, tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch, chương trình, thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ban Chỉ đạo tỉnh	PX03	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thường xuyên tuyên truyền, lồng ghép nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số; Phong trào “Bình dân học vụ số”; vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế xã hội của đất nước và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng CAND; gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy Công an Trung ương và Đề án chuyển đổi số của Bộ Công an trên các phương tiện thông tin, truyền thông do Bộ Công an và Công an tỉnh quản lý (Công thông tin điện tử và fanpage Bộ Công an, Trang thông tin điện tử và fanpage Công an tỉnh, Chương trình An ninh trật tự, Kênh ANTV; kênh youtube “An ninh trật tự Đắk Lắk”...). Tin bài nổi bật: Cấp căn cước và tặng quà Tết tại trung tâm bảo trợ xã hội và trẻ em tỉnh Đắk Lắk (313 LX, 3 like), Trao thưởng thành tích đấu tranh phòng chống tội phạm và thăm chúc Tết (392 LX, 2 like), Nghĩa cử cao đẹp lan tỏa niềm tin ở xã Ea Knuéc (127 LX, 5 like), Bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết (566 LX, 3 like), Công an Đắk
7	Xây dựng, triển khai Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đã hoàn thành	Tháng 01/2026	Tham mưu Công an triển khai Kế hoạch Phong trào Bình dân học vụ số năm 2026 (Công văn 347-CV/ĐUCA ngày 25/02/2026 của Đảng ủy Công an tỉnh)
8	Duy trì hoạt động của các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, Trang thông tin nội bộ Công an tỉnh	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Phối hợp VNPT Đắk Lắk hoàn thành nâng cấp Trang thông tin điện tử Công an tỉnh <a href="https://congan.daklak.gov.vn/">https://congan.daklak.gov.vn/</a>
9	Tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân thực hiện dịch vụ công trên môi trường điện tử, chi tiếp nhận hồ sơ trên môi trường điện tử là hình thức duy nhất đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	Thường xuyên
<b>II. HOÀN THIÊN THE CHẾ, CHÍNH SÁCH</b>						

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
1	Tham gia góp ý có hiệu quả, trách nhiệm đối với các dự án luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác do các cơ quan chức năng ban hành nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý cho việc lưu trữ, xử lý dữ liệu chưa bí mật nhà nước một cách tập trung, đa nền tảng, đa dịch vụ, liên mạng.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	Đang thực hiện
2	Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các Nghị định, Thông tư về quản lý, khai thác, chia sẻ dữ liệu trong ngành Công an và các bộ, ngành, địa phương; các quy định về quản lý, vận hành, bảo vệ hệ thống thông tin trọng yếu của Bộ Công an; bảo vệ hạ tầng số; định danh và xác thực điện tử; chính sách về an toàn thông tin mạng, an ninh dữ liệu trong lực lượng CAND; quy chế, quy định về quản lý dữ liệu, trí tuệ nhân tạo, chuỗi khối, thiết bị IoT.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	Đang thực hiện
3	Rà soát, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, quy định hiện hành để thúc đẩy chuyển đổi số, trọng tâm là tái cấu trúc hoặc đổi mới quy trình nghiệp vụ, mô hình quản lý và điều hành dựa trên dữ liệu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của Công an các đơn vị, địa phương.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thường xuyên
	<b>III. HẠ TẦNG, DỮ LIỆU</b>					

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
1	Xây dựng Phòng máy chủ Công an tỉnh có năng lực tính toán cao, bảo đảm dự phòng, kết nối ổn định dựa trên công nghệ dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo đạt chuẩn.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Trong tháng 02/2025, Công an tỉnh đã tổ chức tiếp nhận 04 thiết bị Công nghệ thông tin do Cục H05-BCA trang cấp (gồm 02 máy chủ, 01 thiết bị lưu trữ, 01 thiết bị San Switch) phục vụ triển khai phần mềm H05-eOffice phiên bản V.3. Hiện đang tiến hành cấu hình và kiểm thử; đưa vào sử dụng đồng bộ toàn Công an tỉnh.
2	Phát triển và hoàn thiện mạng máy tính diện rộng Bộ Công an đồng bộ, bảo mật và tin cậy tới Công an cấp xã. Chuyển đổi sang sử dụng giao thức ipv6 đối với các hệ thống ứng dụng của ngành Công an.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 5/2026	Đang thực hiện

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
3	Nghiên cứu ứng dụng hạ tầng IoT vào một số lĩnh vực của lực lượng CAND như bảo vệ môi trường, camera giám sát...	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	<p>(1) Dự án “Lắp đặt Hệ thống camera giám sát tình hình an ninh trật tự và chỉ huy điều hành đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”, trị giá 140 tỷ đồng từ nguồn thường xuyên Bộ Công an cấp. Đang trong giai đoạn thực hiện hợp đồng, cụ thể như sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham mưu văn bản số 518/CAT-PH10 gửi Cục Kế hoạch và tài chính - Bộ Công an về việc đề nghị cấp giấy phép nhập, xác nhận hàng hóa nhập khẩu phục vụ an ninh và miễn thuế nhập khẩu, miễn thuế GTGT cho lô hàng thuộc Hợp đồng số G8/HĐMB/2025/CAT-HTC-TL.</li> <li>- Liên hệ Sở Xây dựng, khu quản lý đường bộ III, UBND các xã, phường và Công ty Điện lực Đắk Lắk chấp thuận vị trí dựng cột lắp camera đồng thời cấp giấy phép thi công xây dựng phục vụ triển khai dự án camera giám sát tình hình an ninh trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.</li> <li>(2) Dự án “Mua sắm trang thiết bị, phần mềm, cơ sở vật chất phục vụ triển khai Đề án 06/CP” (gồm 40 danh mục, với tổng mức đầu</li> </ul>
4	Xây dựng, triển khai bản cài đặt hệ điều hành thống nhất trong nội bộ Công an tỉnh.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đã hoàn thành	Tháng 02/2026	Đã hoàn thành
5	Triển khai các giải pháp bảo mật cơ yếu và các giải pháp giám sát, kiểm soát truy cập, mã hóa dữ liệu cho phép gửi, nhận, xử lý dữ liệu chứa bí mật Nhà nước.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 6/2026	Đã hoàn thành
6	Triển khai kết nối các hệ thống camera giám sát và phân tích, xử lý hình ảnh tự động phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 6/2026	Tiếp tục triển khai Dự án: “Nâng cấp, mở rộng trung tâm điều hành, giám sát camera tập trung và lắp đặt camera thông minh trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột” (nay là các phường, xã thuộc thành phố Buôn Ma Thuột cũ)

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
7	Triển khai Hội nghị truyền hình đến Công an cấp xã	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đang thực hiện	Tháng 3/2026	Thực hiện thành quyết toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ triển khai hệ thống Hội nghị truyền hình đến 80 Công an cấp xã với tổng số tiền: 84.050.000đ. Dự kiến 31/3/2026 bàn giao hạ tầng
8	Xây dựng, triển khai hệ thống thông tin dùng chung phục vụ trao đổi thông tin, tình hình, phân tích, tổng hợp và hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu phục vụ có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Công an các đơn vị, địa phương.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
9	Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PC06		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
10	Phối hợp xây dựng nền tảng định danh, xác thực điện tử dùng riêng của ngành Công an.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PC06		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
11	Hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính ngành Công an theo hướng cá thể hóa, cung cấp dịch vụ công toàn trình không phụ thuộc địa giới hành chính. Phối hợp xây dựng nền tảng triển khai thủ tục hành chính nội bộ trong phạm vi quản lý của Bộ Công an	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
12	Xây dựng hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử trong Công an tỉnh hiện đại, an ninh, an toàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Phối hợp VNPT Đắk Lắk hoàn thành nâng cấp Trang thông tin điện tử Công an tỉnh <a href="https://congan.daklak.gov.vn/">https://congan.daklak.gov.vn/</a>
13	Triển khai “Nền tảng quản lý, điều hành trung tâm” triển khai xuyên suốt từ Bộ đến cấp xã, tối thiểu gồm 07 hợp phần: Quản lý văn bản, quản lý công việc, quản lý thông tin nghiệp vụ, quản lý đối tượng, quản lý cán bộ, quản lý tài sản công và quản lý đơn vị.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Tháng 12/2026	Đã triển khai Phần mềm Quản lý văn bản điều hành (H05-eOffice) phiên bản V.2 đến 100% các đơn vị
14	Phát triển các ứng dụng phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm theo yêu cầu nghiệp vụ của từng lĩnh vực, địa bàn trên “Nền tảng quản lý, điều hành trung tâm”	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
15	Phối hợp xây dựng, triển khai các nền tảng trí tuệ nhân tạo dùng riêng trong công tác Công an và định hướng phát triển thành nền tảng quốc gia.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
16	Nâng cấp, mở rộng hoàn thiện nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu số ngành Công an. Nghiên cứu, thử nghiệm một số nền tảng số tổng hợp phân tích dữ liệu với các mô hình dữ liệu phù hợp với đặc thù của ngành Công an.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Đang thực hiện
17	Nghiên cứu đề xuất ứng dụng công nghệ chuỗi khối (Blockchain) phục vụ công tác Công an và phục vụ quản lý xã hội.	PA05	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Phối hợp nghiên cứu ứng dụng công nghệ chuỗi khối (Blockchain) phục vụ công tác
18	Phối hợp xây dựng và hoàn thành các cơ sở dữ liệu và kho dữ liệu lớn của Bộ Công an tại Trung tâm thông tin, dữ liệu nghiệp vụ Bộ Công an đáp ứng yêu cầu công tác điều hành, quản lý, dự báo cũng như triển khai các ứng dụng mới an toàn, an ninh đảm bảo bí mật nhà nước.	PV06	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
19	Số hóa hồ sơ, tài liệu, phát triển dữ liệu ngành Công an phù hợp với Chiến lược và quy hoạch được phê duyệt, bảo đảm tập trung, thống nhất, có khả năng kết nối, tích hợp, chia sẻ theo phân cấp, phân quyền để giải quyết các bài toán nghiệp vụ của ngành Công an.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01	Đã hoàn thành	15/03/2026	100% hồ sơ, tài liệu được số hóa
20	Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ số hóa và phát triển dữ liệu số để lưu trữ điện tử phục vụ công tác nghiệp vụ, kết nối, chia sẻ phục vụ chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	100% hồ sơ, tài liệu được số hóa
21	Xây dựng cơ sở dữ liệu tổng hợp về cán bộ	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đã hoàn thành	Tháng 3/2026	Hoàn thành việc rà soát, cập nhật bổ sung dữ liệu phần mềm BHHH, BHYT Công an nhân dân hiện đang sử dụng đối với CBCS đang công tác tại CAT; Tiếp tục thực hiện số hóa hơn 4000 hồ sơ đảng viên; tiếp tục cập nhật dữ liệu và số hóa hồ sơ cán bộ hiện hành và hồ sơ cán bộ lưu trữ

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
22	Xây dựng cơ sở dữ liệu tổng hợp về tài sản công	PH10	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đang thực hiện	Tháng 3/2026	Ban hành Quyết định số 2627/QĐ-CAT ngày 10/12/2025 về việc thành lập ban kiểm kê và tổ giúp việc kiểm kê tài sản công; Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trên lĩnh vực công tác hậu cần, tập trung sử dụng có hiệu quả các phần mềm chuyên dụng trong công tác quản lý tài chính ngân sách, tài sản công, quản lý kho, phần mềm tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đảm bảo tài chính – đảm bảo hậu cần tại bộ phận Một cửa... Đẩy mạnh hoạt động đấu thầu qua mạng. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh đối với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phần đông trên không gian mạng. Thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến và cập nhật số liệu vũ khí, trang bị kỹ thuật phục vụ công tác Công an vào phần mềm Quản lý tài sản công.
23	Xây dựng các cơ sở dữ liệu thuộc nhóm dữ liệu trụ cột về nghiệp vụ	PV06	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
24	Cập nhật danh mục dữ liệu, cơ sở dữ liệu ngành Công an	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	Đang thực hiện
25	Thu thập và làm giàu dữ liệu theo các chi tiêu Bộ Công an giao Công an tỉnh	Các đơn vị, Công an cấp xã	PV01		Thường xuyên	Đang thực hiện
	<b>IV. AN NINH, AN TOÀN</b>					

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
1	Tập trung thống nhất đầu mối quản lý về an ninh mạng, an ninh, an toàn thông tin. Phối hợp xây dựng và mở rộng phạm vi kết nối giám sát, bảo vệ an ninh mạng của Trung tâm An ninh mạng quốc gia tới toàn bộ các hệ thống thông tin trọng yếu của CAND. Triển khai các công cụ, giải pháp phục vụ công tác kiểm tra bảo đảm bảo vệ bí mật nhà nước trên môi trường mạng, môi trường điện tử.	PA05	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
2	Phối hợp khảo sát, đánh giá toàn diện, quy hoạch và triển khai phương án cho phép kết nối an toàn giữa các mạng tách biệt (sử dụng công nghệ luân chuyển dữ liệu một chiều - Data diode).	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
3	Phối hợp phát triển những giải pháp bảo vệ an ninh mạng tiên tiến, hiện đại, theo triết lý phòng thủ đa lớp và “Zero Trust”, kháng lượng tử, bảo đảm an toàn cho các kết nối liên mạng	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
4	Tổ chức giám sát đối với các hệ thống thông tin của các đơn vị triển khai trên hệ thống mạng máy tính Công an tỉnh (trừ hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia).	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Đang thực hiện
5	Tổ chức giám sát đối với các hệ thống thông tin của Công an tỉnh triển khai trên mạng Internet (vùng ngoài) và hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia trong mạng máy tính Công an tỉnh.	PA05	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Đang thực hiện
6	Rà soát, đánh giá việc tuân thủ các quy định pháp luật và triển khai giải pháp bảo đảm an toàn hệ thống thông tin.	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Đang thực hiện
7	Kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, nền tảng số dùng chung đang triển khai trong Công an tỉnh	PV01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 7/2026	Đang thực hiện
	<b>V. NGUỒN LỰC</b>					

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
1	Bổ trợ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách phục vụ chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 theo khả năng ngân sách	PH10	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thực hiện thành quyết toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ triển khai hệ thống Hội nghị truyền hình đến 80 Công an cấp xã với tổng số tiền: 84.050.000đ. Tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh phê duyệt bố trí 1,13 tỷ đồng từ nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp năm 2026 phục vụ vận hành, duy trì, bảo dưỡng hệ thống camera giám sát an ninh công cộng trên địa bàn thành phố Tuy Hòa (cũ); tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh giao Phòng PV01 phối hợp với các phòng, Công an cấp xã rà soát nhu cầu lắp đặt hệ thống mạng máy tính, hạ tầng mạng kết nối từ thiết bị bảo mật đảm bảo đồng bộ trong Công an tỉnh.

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
2	Rà soát, đề xuất giải pháp, phương án tổng thể đảm bảo nguồn nhân lực về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin cho Công an các đơn vị, địa phương	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã	Đang thực hiện	Tháng 3/2026	Tiếp tục tham mưu rà soát, bố trí bảo đảm nhân lực chuyển đổi số theo Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kế hoạch tổng thể quốc gia về chuyển đổi số quốc gia” và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Tham mưu rà soát, bố trí, sử dụng cán bộ khoa học và công nghệ, chuyển đổi số có năng lực, trình độ chuyên môn cao, đủ năng lực tham mưu, triển khai và tham gia nghiên cứu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; nghiên cứu, đề xuất cơ chế đãi ngộ, giữ chân nhân lực chất lượng cao, nhân tài công tác trong Công an tỉnh (về điều kiện làm việc, nhận xét, đánh giá cán bộ, thi đua khen thưởng, điều động, bổ nhiệm...).
3	Triển khai có hiệu quả, sâu rộng phong trào "Bình dân học vụ số" trong toàn Công an tỉnh.	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Trong tháng tiếp tục đơn đốc 668 CBCS thuộc đối tượng 3 tham gia BDKT chuyển đổi số trên nền tảng trực tuyến Bình dân học vụ số CAND từ ngày 27/01 - 23/3/2026

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tình trạng	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện
4	Phối hợp xây dựng Đề án Phát triển chuyên gia công nghệ thông tin và hạ tầng đào tạo trực tuyến trong CAND giai đoạn 2025 - 2030.	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 12/2026	Đang thực hiện
5	Xây dựng kế hoạch, chọn cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về lĩnh vực công nghệ chip bán dẫn, vi mạch, an ninh, an toàn thông tin, kỹ thuật và công nghệ then chốt, công nghệ tiên tiến, nhất là trí tuệ nhân tạo.	PX01	Các đơn vị, Công an cấp xã		Tháng 6/2026	Đang thực hiện
6	Rà soát, bố trí vị trí, đầu tư hạ tầng triển khai hệ thống thông tin phục vụ khai thác, tạo lập, thu thập dữ liệu theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương.	PH10	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thường xuyên
<b>VI. GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ</b>						
1	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 204-QĐ/TW	PX06	Các đơn vị, Công an cấp xã		Thường xuyên	Thường xuyên

## PHỤ LỤC 04

## Kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số trong Công an tỉnh năm 2025

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 123/BC-CAT ngày 12/03/2026)

Tổng số nhiệm vụ: 36

Hoàn thành: 33

Tiếp tục thực hiện: 03

STT	Nhiệm vụ	Căn cứ giao nhiệm vụ	Kết quả trong năm 2025	Tình trạng
1	Tham gia góp ý có hiệu quả, trách nhiệm đối với các dự án luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác do các cơ quan chức năng ban hành nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý cho việc lưu trữ, xử lý dữ liệu chứa bí mật nhà nước một cách tập trung, đa nền tảng, đa dịch vụ, liên mạng.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch về triển khai giải pháp định danh địa điểm, đánh số nhà trên địa bàn tỉnh và dự thảo Quyết định phân cấp, phân quyền và Kế hoạch đầu tư, quản lý, khai thác, vận hành hệ thống CSDL về PCCC và CNCH của Bộ Công an	Hoàn thành
2	Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các Nghị định, Thông tư về quản lý, khai thác, chia sẻ dữ liệu trong ngành Công an và các, bộ, ngành, địa phương; các quy định về quản lý, vận hành, bảo vệ hệ thống thông tin trọng yếu của Bộ Công an; bảo vệ hạ tầng số; định danh và xác thực điện tử; chính sách về an toàn thông tin mạng; an ninh dữ liệu trong lực lượng CAND; quy chế, quy định về quản lý dữ liệu, trí tuệ nhân tạo, chuỗi khối, thiết bị IoT.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Tham mưu văn bản góp ý dự thảo Luật an ninh mạng năm 2025, dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư số 86/2021/TT về đảm bảo an toàn thông tin số trong Công an nhân dân	Hoàn thành
3	Phối hợp xây dựng và triển khai Chiến lược phát triển dữ liệu và quy hoạch tổng thể hạ tầng Trung tâm dữ liệu ngành Công an.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Tham gia văn bản góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển dữ liệu và quy hoạch tổng thể hạ tầng Trung tâm dữ liệu ngành Công an	Hoàn thành
4	Rà soát, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, quy định hiện hành để thúc đẩy chuyển đổi số, trọng tâm là tái cấu trúc hoặc đổi mới quy trình nghiệp vụ, mô hình quản lý và điều hành dựa trên dữ liệu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của Công an các đơn vị, địa phương.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Ban hành Nghị quyết chuyên đề của Công an tỉnh về tập trung lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Công an tỉnh (Nghị quyết số 05-NQ/ĐUCAT ngày 26/11/2025)	Hoàn thành

5	Tham gia góp ý xây dựng các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật Dữ liệu. Kiến trúc dữ liệu quốc gia tổng thể, khung quản trị, quản lý dữ liệu quốc gia, từ điển dữ liệu dùng chung phù hợp với yêu cầu phân cấp, phân quyền trong quản lý.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Tham mưu UBND tỉnh tham gia góp ý dự thảo các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết Luật Dữ liệu (tại Tờ trình số 32/TT-CAT ngày 28/01/2025)	Hoàn thành
6	Phát triển và hoàn thiện mạng máy tính diện rộng Bộ Công an đồng bộ, bảo mật và tin cậy tới Công an cấp xã. Chuyển đổi sang sử dụng giao thức ipv6 đối với các hệ thống ứng dụng của ngành Công an.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Thực hiện điều chỉnh mạng lưới công nghệ thông tin theo mô hình tổ chức 02 cấp, cấu hình định tuyến, quy hoạch lại địa chỉ IP cho toàn bộ hệ thống mạng nội bộ Công an tỉnh. Kết nối hạ tầng thông suốt từ Công an tỉnh đến 100% Công an cấp xã theo mô hình tổ chức bộ máy mới. Lắp đặt 21 thiết bị switch, 14 thiết bị tường lửa để quản lý kênh truyền, tạo mạng riêng ảo VPN cho các đơn vị sử dụng mạng nội bộ	Hoàn thành
7	Nghiên cứu ứng dụng hạ tầng IoT vào một số lĩnh vực của lực lượng CAND như bảo vệ môi trường, camera giám sát...	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Nghiên cứu ứng dụng IoT vào hệ thống camera giám sát an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh	Hoàn thành
8	Xây dựng, triển khai bản cài đặt hệ điều hành thống nhất trong nội bộ Công an tỉnh.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Xây dựng triển khai bản cài đặt hệ điều hành Windows 10 trong Công an tỉnh	Hoàn thành
9	Triển khai các giải pháp bảo mật cơ yếu và các giải pháp giám sát, kiểm soát truy cập, mã hóa dữ liệu cho phép gửi, nhận, xử lý dữ liệu chứa bí mật Nhà nước.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Triển khai thiết bị bảo mật đường truyền BML, thiết bị chứng thư số để bảo mật và mã hóa dữ liệu	Hoàn thành
10	Xây dựng Phòng máy chủ Công an tỉnh có năng lực tính toán cao, bảo đảm dự phòng, kết nối ổn định dựa trên công nghệ dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo đạt chuẩn.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Quy hoạch lại hệ thống máy chủ, tích hợp dữ liệu máy chủ camera giám sát an ninh công cộng tại các địa bàn phường, xã về Công an tỉnh	Hoàn thành
11	Triển khai kết nối các hệ thống camera giám sát và phân tích, xử lý hình ảnh tự động phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Kết nối đồng bộ 600 camera giám sát an ninh trật tự tại các địa bàn về Trung tâm Công an tỉnh	Hoàn thành

12	Xây dựng, triển khai hệ thống thông tin dùng chung phục vụ trao đổi thông tin, tình hình, phân tích, tổng hợp và hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu phục vụ có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Công an các đơn vị, địa phương.	3 Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Triển khai phần mềm Quản lý thông tin báo cáo thống kê Công an tỉnh và phần mềm quản lý nhiệm vụ lãnh đạo Công an tỉnh giao, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Công an tỉnh	Hoàn thành
13	Phối triển, hoàn thiện các nền tảng định danh điện tử: VNelD, định danh điện tử người nước ngoài, định danh điện tử tổ chức.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Hoàn thành 100% chỉ tiêu về định danh điện tử do Bộ Công an giao	Hoàn thành
14	Phối hợp xây dựng nền tảng định danh, xác thực điện tử dùng riêng của ngành Công an.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Hoàn thành 100% nhiệm vụ do Bộ Công an giao về xây dựng định danh, xác thực điện tử dùng riêng ngành Công an	Hoàn thành
15	Hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính ngành Công an theo hướng cá thể hóa, cung cấp dịch vụ công toàn trình không phụ thuộc địa giới hành chính. Phối hợp xây dựng nền tảng triển khai thủ tục hành chính nội bộ trong phạm vi quản lý của Bộ Công an	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Triển khai các thủ tục hành chính nội bộ trên trang thông tin nội bộ Công an tỉnh	Hoàn thành
16	Xây dựng hệ thống Cổng/Trang Thông tin điện tử trong Công an tỉnh hiện đại, an ninh, an toàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Hoàn thiện việc đồng bộ dữ liệu với Trang thông tin điện tử Công an tỉnh Phú Yên (cũ), đưa vào sử dụng Trang thông tin điện tử Công an tỉnh Đắk Lắk mới	Hoàn thành
17	Triển khai “Nền tảng quản lý, điều hành trung tâm” triển khai xuyên suốt từ Bộ đến cấp xã, tối thiểu gồm 07 hợp phần: Quản lý văn bản, quản lý công việc, quản lý thông tin nghiệp vụ, quản lý đối tượng, quản lý cán bộ, quản lý tài sản công và quản lý đơn vị.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Triển khai phần mềm Quản lý văn bản điều hành xử lý văn bản đến mức Tối mật, triển khai xuyên suốt từ Bộ đến cấp Đối, cấp xã	Hoàn thành
18	Phát triển các ứng dụng phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm theo yêu cầu nghiệp vụ của từng lĩnh vực, địa bàn trên “Nền tảng quản lý, điều hành trung tâm”	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Rà soát, đề nghị nâng cấp Phần mềm quản lý công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát, phần mềm Điều tra hình sự	Hoàn thành
19	Phối hợp xây dựng, triển khai các nền tảng trí tuệ nhân tạo dùng riêng trong công tác Công an và định hướng phát triển thành nền tảng quốc gia.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Ban hành Công văn rà soát nhu cầu và nghiên cứu xây dựng các nền tảng ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong Công an tỉnh	Hoàn thành

20	Nâng cấp, mở rộng hoàn thiện nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu số ngành Công an.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Nâng cấp, mở rộng hoàn thiện nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu số ngành Công an	Hoàn thành
21	Nghiên cứu đề xuất ứng dụng công nghệ chuỗi khối (Blockchain) phục vụ công tác Công an và phục vụ quản lý xã hội.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Rà soát, đề xuất ứng dụng công nghệ chuỗi khối (Blockchain) phục vụ công tác Công an	Hoàn thành
22	Phối hợp xây dựng “Đám mây có bảo mật” (Secret Cloud) dùng riêng của ngành Công an có đủ năng lực lưu trữ, xử lý dữ liệu lớn bao gồm dữ liệu chứa bí mật nhà nước, bí mật nghiệp vụ của CAND và cung cấp năng lực tính toán, dữ liệu cho trí tuệ nhân tạo.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Rà soát, đánh giá hiện trạng, phối hợp xây dựng nền tảng Secret Cloud	Hoàn thành
23	Phối hợp xây dựng và hoàn thành các cơ sở dữ liệu và kho dữ liệu lớn của Bộ Công an tại Trung tâm thông tin, dữ liệu nghiệp vụ Bộ Công an đáp ứng yêu cầu công tác điều hành, quản lý, dự báo cũng như triển khai các ứng dụng mới an toàn, an ninh đảm bảo bí mật nhà nước.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Ban hành Kế hoạch triển khai danh mục dữ liệu, cơ sở dữ liệu ngành Công an	Hoàn thành
24	Số hóa hồ sơ, tài liệu, phát triển dữ liệu ngành Công an phù hợp với Chiến lược và quy hoạch được phê duyệt, bảo đảm tập trung, thống nhất, có khả năng kết nối, tích hợp, chia sẻ theo phân cấp, phân quyền để giải quyết các bài toán nghiệp vụ của ngành Công an.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Ban hành văn bản hướng dẫn các chỉ tiêu số hóa với từng cơ sở dữ liệu	Hoàn thành
25	Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ số hóa và phát triển dữ liệu số để lưu trữ điện tử phục vụ công tác nghiệp vụ, kết nối, chia sẻ phục vụ chuyển đổi số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Số hóa 100% hồ sơ tài liệu hình thành phổ biến, hồ sơ nghiệp vụ, Số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC phát sinh hằng ngày	Hoàn thành

26	Tập trung thống nhất đầu mối quản lý về an ninh mạng, an ninh, an toàn thông tin. Phối hợp xây dựng và mở rộng phạm vi kết nối giám sát, bảo vệ an ninh mạng của Trung tâm An ninh mạng quốc gia tới toàn bộ các hệ thống thông tin trọng yếu của CAND. Triển khai các công cụ, giải pháp phục vụ công tác kiểm tra bảo đảm bảo vệ bí mật nhà nước trên môi trường mạng, môi trường điện tử.	5	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Phối hợp A05 khảo sát, xây dựng Trung tâm An ninh mạng tỉnh (bao gồm: hệ thống SOC, hệ thống OSIN, hệ thống TI...) để triển khai các giải pháp, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa nguy cơ tấn công mạng góp phần bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng trên địa bàn	Hoàn thành
27	Phối hợp khảo sát, đánh giá toàn diện, quy hoạch và triển khai phương án cho phép kết nối an toàn giữa các mạng tách biệt (sử dụng công nghệ liên chuyên dữ liệu một chiều - Data diode).	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Hoàn thành khảo sát hiện trạng các hệ thống mạng tách biệt trong Công an tỉnh, xác định các yêu cầu bảo mật, phân loại dữ liệu	Hoàn thành	
28	Phối hợp phát triển những giải pháp bảo vệ an ninh mạng tiên tiến, hiện đại, theo triết lý phòng thủ đa lớp và “Zero Trust”, kháng lượng tử, bảo đảm an toàn cho các kết nối liên mạng; giải pháp bảo mật Cơ yếu ngành Công an đảm bảo an toàn, bảo mật cho các dữ liệu chứa bí mật nhà nước, bí mật nghiệp vụ	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Phối hợp nghiên cứu các giải pháp bảo vệ an ninh mạng tiên tiến, hiện đại để đảm bảo an toàn cho các kết nối liên mạng	Hoàn thành	
29	Bổ trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách phục vụ chuyên đối số và triển khai Đề án 06 theo khả năng ngân sách	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Đã bố trí kinh phí năm 2025 (02 tỷ đồng)	Hoàn thành	
30	Rà soát, đề xuất giải pháp, phương án tổng thể đảm bảo nguồn nhân lực về công nghệ thông tin, chuyên đối số, đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin cho Công an các đơn vị, địa phương	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Rà soát, đánh giá, xây dựng phương án bố trí số cán bộ có trình độ công nghệ thông tin trong Công an tỉnh ()	Hoàn thành	
31	Triển khai có hiệu quả, sâu rộng phong trào bình dân học vụ số trong toàn Công an tỉnh.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trong toàn Công an tỉnh (Kế hoạch số 46/KH-CAT-PX01 ngày 24/7/2025), đồng thời, mở 03 khóa đào tạo trực tuyến trên nền tảng binhdanhocvuso.vn	Hoàn thành	

32	Phối hợp xây dựng Đề án Phát triển chuyên gia công nghệ thông tin và hạ tầng đào tạo trực tuyến trong CAND giai đoạn 2025 - 2030.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐU/GA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Khảo sát hiện trạng năng lực CNTT và hạ tầng đào tạo trực tuyến trong CAND	Tiếp tục thực hiện
33	Xây dựng kế hoạch, chọn cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về lĩnh vực công nghệ chip bán dẫn, vi mạch, an ninh, an toàn thông tin, kỹ thuật và công nghệ then chốt, công nghệ tiên tiến, nhất là trí tuệ nhân tạo.	Nghị quyết số 26-NQ/ĐUCA, Đề án số 5338, Kế hoạch số 310/KH-BCA-V01	Chọn cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo nâng cao về an toàn thông tin và trí tuệ nhân tạo	Tiếp tục thực hiện
34	Cập nhật danh mục dữ liệu, cơ sở dữ liệu ngành Công an	Quyết định 7626/QĐ-BCA, Kế hoạch 675/KH-BCA	Định kỳ 06 tháng/lần hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ	Tiếp tục thực hiện
35	Thu thập và làm giàu dữ liệu theo các chỉ tiêu	Quyết định 7626/QĐ-BCA, Kế hoạch 675/KH-BCA	100%	Hoàn thành
36	Rà soát, bố trí vị trí, đầu tư hạ tầng triển khai hệ thống thông tin phục vụ khai thác, tạo lập, thu thập dữ liệu theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương.	Quyết định 7626/QĐ-BCA, Kế hoạch 675/KH-BCA	Thực hiện rà soát, đề xuất trang bị bổ sung máy tính, lắp đặt hạ tầng mạng cho Công an các đơn vị, địa phương	Hoàn thành